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KUVENDI I ODES SE FARMACISTEVE T KOSOVES, né mbéshtetje t&¢ Nenit 19,
paragrafit 1, me nénparagrafin 1.1 & Ligjit nr. 04/L-150 pér odat e profesionistéve shéndetésoré,
nenit 20, paragrafit 1, me nénparagrafin 1.1 t& Statutit t& OFK-s¢, né mbledhjen e mbajtur me
06/12/2020, miraton kété:

Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kos

Oda e Farmacistéve t

RREGULLORE
PiiR

FUSHEVEPRIMIN DHE KOMPETENCAT E KOMISIONIT PiER CESHTJE ETIKE

KAPITULLI I - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohet fushéveprimtaria ¢ Komisionit pér Céshtje Etike (né vazhdim
Komisioni), kompetencat ekskluzive dhe ¢éshtje t& tjera q& kané t€ b&jné me punén e Komisionit
pér Céshtje Etike.

Neni 2
Pérbérja e Komisionit

1. Komisioni pér Céshtje Etike &shté organ i Odés, né cilési t€ komisionit t& pérhershém, i cili
ushtron kompetencat qé i jané njohur Odés né bazé t& legjislacionit né fuqi.

2. Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve qé zgjidhen nga Kuvendi i Odés né pajtim me
dispozitat e aktit normativ pérkitazi me zgjedhjet e brendshme t& Odés.

KAPITULLI II - KOMPETENCAT E KOMISIONIT

Neni 4
Kompetencat dhe fushéveprimtaria e Komisionit

1. Komisioni ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

1.1 Mbikéqyrja e zbatimit t&¢ hulumtimeve shkencore-profesionale (n& pérjashtim t&
hulumtimeve klinike t& cilat aplikojné pér leje né AKPPM ) ;

1.2 Propozimet lidhur me plotésimin apo ndryshimin e Kodit Etik;

1.3 Promovimi i Kodit Etik pérmes ruajties dhe pérkrahjes s& besimit n€ mesin e
farmacistéve, profesionistéve tjeré shéndetésor dhe pacientéve;

1.4 BEdukimi etik pérmes sigurimit t& cilésisé s¢ veprimtarisé mjekésore; dhe
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1.5 Céshtje t& tjera q& i besohen Komisionit né bazé t& akteve normative t& Odés.

2. Komisioni mund t’i ushtrojé edhe kompetencat e tjera qé i barten nga organet e tjera t& Odés
dhe q& i pérgjigien natyrés sé¢ fushéveprimtarisé s¢ Komisionit, me miratim t& Ké&shillit
Drejtues.

Neni 5
Procedura e shqyrtimeve né¢ Komision

Procedurat pérkitazi me ményrén e funksionimit, vendimmarrjes, procedurave qé ndigen me
rastin e shqyrtimit t& ¢éshtjeve q&é bien né fushéveprimtaringé e Komisionit, funksionimi i
brendshém dhe kompetencat e organeve drejtuese t& Komisionit, zbatohen né pérshtatje t&
dispozitave t& Rregullores pér procedurat vendimmarrése t€ organeve t& OFK-s€.

KAPITULLI III — PROPOZIMI PiER PLOTESIM DHE NDRYSHIM TE KODIT ETIK

Neni 6
Propozimet pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit Etik t&€ Odés

1. Komisioni né kuadér t& fushéveprimtarisé s tij do t& analizojé kérkesat bashkékohore mbi
pérsosjen e Kodit Etik si akt themeltar me t€ cilin jan& kodifikuar dispozitat e etikés
profesionale dhe t& deontologjisé¢ mjekésore.

2. Me rastin e nxjerrjes sé propozimeve pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit Etik, Komisioni
do t& keté parasysh nevojat e reja t& komunitetit farmaceutik né raport me zhvillimet e
pérgjithshme profesionale, shkencore dhe shogérore né vend.

3. Propozimet e nxjerra nga Komisioni do t’i dérgohen Késhillit Drejtues pér miratim dhe
procedim t& métutjeshém n& Kuvendine Odés.

KAPITULLI IV - VENDOSJA PER KERKESAT LIDHUR ME HULUMTIMET
SHKENCORE - PROFESIONALE

Neni 7
Kompetencat e Komisionit pér hulumtimet shkencore profesioanle

1. Komisioni do t& jeté kompetent pér t& vendosur mbi kérkesat pér lejimin e hulumtimeve
shkencore profesional qé paraqiten nga palét e interesuara.
1.1 Nga paragrafi paraprak pérjashtohen hulumtimet klinike t€ cilat aplikojné pér leje né
AKPPM
2. Procedurat-formularét pér lejimin e hulumtimeve shkencore profesionale do t& rregullohen
nga organi kompetent i Odés.

3. Komisioni do t& vendosé né shkallé t& paré lidhur me kérkesat e tilla, ndérkaq ndaj vendimeve
t& Komisionit palét e interesuara mund t& parashtrojné ankesé né afat prej 15 (pesémbédhjeté)

ditéve nga dita e pranimit t& vendimit né Késhillin Drejtues t& Odés.
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4. Obligohen palét qé pajisen me leje-hulumtim shkencor-profesioanle nga Komisioni pér
Céshtje Etike, & t& raportojné prané Komisionit pér implementimin ¢ hulumtimit né
pérfundim té tij.

5. Komisioni ka t& drejtén e qasjes né informata mbi rrjedhén e hulumtimit.

6. Komisioni e pércakton ményrén e raportimit dhe pala njoftohet pér raportim pérmes
komunikimit zyrtar nga shérbimi profesional i OFK-sg.

Neni 8
Kriteret objektive pér dhénien e leje hulumtimeve shkencore-profesionale

1. Komisioni gjaté shqyrtimit t& kérkesave pér 1éshimin e lejes pér hulumtime shkencore
profesionale, do t& mbéshtetet né kriteret objektive, si né vijim:

1.1.  Kérkesa (formulari) pér leje-hulumtim;

1.2.  Té& dhénat e pérgjithshme pér aplikuesin (CV);

1.3.  Kopjet e licencave valide profesionale t& bartésit t& hulumtimt;

1.4.  Propozim projekti i hulumtimit i cili pérmban géllimin, metodén e hulumtimit,
llojin e hulumtimit, rezultatet e pritura, vendin ku planifikohet t& kryhet hulumtimi
dhe déshmité pér trajnime dhe kualifikime shkencore adekuate t& bartésve té
hulumtimit;

1.5.  Vlerésimi pér rrezikun dhe benefitin & do ta keté projekti;

1.6.  Aprovimin nga Komisioni Etik i Institucionit pérkatés (nésa ka njé t& tille);

1.7. Déshmia e pagesés sé taksés administrative pér leje-hulumtim.

KAPITULLI V - PROMOVIMI DHE EDUKIMI ETIK DHE DEONTOLOGJIK
Neni 9
1. Komisioni né kuadrin e fushéveprimtarisé pérkitazi me promovimin dhe edukimin etik dhe
deontologjik mund t& ndérmarré aktivitete t& ndryshme me géllim t€ ngritjes sé vetédijes
kolektive t& farmacistéve dhe qytetaréve né pérgjithési.
2. N& ushtrim t& késaj kompetence, Komisioni mund t&:
2.1 organizojé fushata t& ndryshme lidhur me respektimin e etikés profesionale gjaté

ushtrimit t& veprimtarisé s& bashku me Késhillin Etik;
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2.2 t’irekomandojé Odés mbajtjen e aktiviteteve lidhur me promovimin, propagandimin
dhe edukimin mbi etikén profesionale dhe deontologjiné farmaceutike;

2.3 t& mbajé tryeza dhe ngjarje t& ndryshme publike me qéllim t€ promovimit t& etikés
profesionale dhe deontologjis¢ farmaceutike;

2.4  né bashképunim me Komisionin pér Edukim t& Vazhdueshém Profesional dhe me
pélgimin paraprak t& Késhillit Drejtues, t& organizojé aktivitete & shérbejné pér
edukimin e vazhdueshém profesional t& farmactéce; dhe

2.5 & ndérmarré aktivitete t& ndryshme q& bien né fushén e etikés profesionale dhe
deontologjisé mjekésore.

3. Me rastin e ushtrimit t& aktiviteteve t& parapara me paragrafin 2 t& kétij neni, Komisioni do t&
marré pélgimin paraprak t& Késhillit Drejtues me qéllim t€ evidentimit & kapaciteteve
organizative dhe financiare.

KAPITULLI VI — DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 10
Zbatimi i Rregullores
1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do t& kujdesen Kryetari i Komisionit dhe anétarét e

Komisionit.

Neni 11

Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore, shfugizohen dispozitat ligjore t& rregulloreve dhe
vendimeve tjera t& cilat jané né kundérshtim me k&té rregullore

Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Odés.

(s Kppetari 1 OFK-sé
/=<4 “DE Avianit Jakupi
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SHTOJCA I - FORMULARI PER LEJE-HULUMTIM

I. Té dhéna personale (TE DHENAT DUHET TE SHENOHEN ME SHKRONJA TE MEDHA TE SHTYPIT)
Emri dhe mbiemri (né rastet e aplikimit

té subjekteve, té dhénat e té

autoritzuarit)

Data e lindjes Dita: Muaji: Viti:

Vendlindja/Adresa Vendbanimit

Numri personal

Té dhénat mbi punésimin

Shtetésia

Statusi profesional/specialistik Nr. licencés

Numri i kartelés sé anétarésisé né OFK

II. Té dhénat e komunikimit
Numri i telefonit

Email adresa

Arsyeja pse duhet t'iu Iéshohet leje-hulumtimi:

Dokumentet pércjellése gé duhen sjellur me rastin e aplikimit pér leje-hulumtim:

Kérkesa (formulari) pér leje-hulumtim;

Té dhénat e pérgjithshme pér aplikuesin (CV);

Kopijet e licencave valide profesionale té bartesit te hulumtimt;

Propozim projekti i hulumtimit i cili pérmban qéllimin, metodén e hulumtimit, llojin e hulumtimit,
rezultatet e ptitura, vendin ku planifikohet té kryhet hulumtimi dhe déshmité pér trajnime dhe
kualifikime shkencore adekuate té bartésve té hulumtimit;

6. Vlerésimi pér rrezikun dhe benefitin qé do ta keté projekti;

Aprovimin nga Komisioni Etik i Institucionit pérkatés (nésa ka njé té till€);

8. Déshmia e pagesés sé taksés administrative pér leje-hulumtim.

U

g

Vendi Data Nénshkrimi

Faqe 6 nga 6



